
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 24 dicembre 2020, n. 1801 
D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - D.G.R. 11-2566 del 18.12.2020 - modalità attuative per la 
realizzazione e primo popolamento del RUNTS - Registro Unico Nazionale Terzo Settore e 
potenziamento attività di competenza regionale. Assunzione di personale a tempo 
determinato. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022: Accertamento di complessivi euro 
320.000,00 sul capitolo d'entrata 22016/2020 e contestuali impegni di spesa 
 

 

ATTO DD 1801/A1419A/2020 DEL 24/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  

 
D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 – D.G.R. 11-2566 del 18.12.2020 - modalità attuative per 
la realizzazione e primo popolamento del RUNTS - Registro Unico Nazionale Terzo 
Settore e potenziamento attività di competenza regionale. Assunzione di personale a 
tempo determinato. Bilancio finanziario gestionale 2020-2022: Accertamento di 
complessivi euro 320.000,00 sul capitolo d’entrata 22016/2020 e contestuali impegni 
di spesa con movimenti delegati di pari importo su capitoli vari di spesa, annualità 
2021 e 2022. 

 
Premesso che con D.G.R. n. 60-7799 del 30/10/2018 di definizione del Piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2018-2020 e definizione delle modalità assunzionali per il ruolo della 
Giunta regionale, modificata con D.G.R. n. 78-8230 del 20/12/2018, è stato previsto, tra l’altro, di 
attivare una o più selezioni per l’assunzione di personale che svolga o abbia svolto, presso il ruolo 
della Giunta regionale, attività riferite a gestione progetti europei e/o a programmi operativi 
regionali a valere sui fondi europei o fondi statali; 
 
La deliberazione sopra citata ha stabilito che i costi relativi all’assunzione del personale di che 
trattasi devono valere sui fondi europei o fondi statali per attività CPT attivando le necessarie 
operazioni contabili attraverso le risorse specificamente dedicate, e sottolineando che le assunzioni 
sono subordinate alla disponibilità delle risorse specificamente destinate correlate al trasferimento 
dei fondi europei e statali per attività CPT sui capitoli di competenza del Settore Trattamento 
economico, pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale; 
 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” che ha dato l’avvio ad un 
processo di revisione delle norme tra le quali quelle legate specificatamente al Terzo Settore. 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo settore nel quale, al 
Titolo VI, vengono definiti la struttura e il funzionamento del Registro unico nazionale del Terzo 



 

settore, specificando all’articolo 53, i compiti e le funzioni delegate alle Regioni per l’allestimento e 
la gestione dell’Ufficio Unico del Terzo settore ma anche identificando le risorse economiche 
necessarie all’avvio ed alla gestione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS). 
 
Tenuto conto che la Regione Piemonte, al pari delle altre Regioni italiane e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, è responsabile del primo popolamento del Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore (RUNTS) e beneficiaria delle risorse necessarie all’istituzione, avvio e 
funzionamento dell’Ufficio Unico del Terzo settore, di cui al D.M. n. 83/2019, registrato dalla Corte 
dei conti in data 20 agosto 2019, al n. 2915, adottato previa intesa sancita in sede di Conferenza 
Stato-Regioni del 3 luglio 2019 (repertorio n. 114/CSR) stabilite, per l'anno 2020, in Euro 
1.560.440,00, trasferite con provvisorio d’entrata n. 18228 del 25.05.2020 dalla Direzione Generale 
del Terzo Settore; 
 
Considerato che in tale Registro devono essere inserite, o trasmigrate dai Registri regionali esistenti, 
tutte le componenti individuate come soggetti del Terzo settore dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017 e 
nello specifico le Organizzazioni di Volontariato, le Associazioni di Promozione Sociale, gli Enti 
filantropici, le Imprese sociali, incluse le Cooperative sociali, le Reti associative, le Società di 
Mutuo Soccorso, le Associazioni, riconosciute o non riconosciute, le Fondazioni e gli altri enti di 
carattere privato costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale. 
 
Considerato che la Direzione Regionale Sanità e Welfare necessita, al fine di implementare il 
percorso di trasmigrazione dai registri regionali delle ODV e delle APS al RUNTS e di primo 
popolamento del RUNTS stesso, di sette unità di personale a tempo determinato, di categoria C1, 
per la durata di 12 mesi, per l’attività di supporto ai funzionari a tempo indeterminato assegnati al 
Settore A1419A della Direzione Sanità e Welfare; 
 
Vista la D.G.R. n. 10-2512 del 09.12.2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Iscrizione 
di risorse, di provenienza statale, per l'avvio e la gestione del Registro Unico nazionale del Terzo 
Settore - Runts”. 
 
Vista la D.G.R. n. 11-2566 del 18.12.2020 “Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117: approvazione 
modalità attuative per la realizzazione e primo popolamento del RUNTS- Registro Unico Nazionale 
Terzo Settore e potenziamento attività di competenza regionale. Spesa di complessivi euro 
1.560.440,00 sul bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, 2021 e 2022”. 
 
Stabilito che la spesa complessiva per l’assunzione di tre unità di personale categoria C1 a tempo 
determinato per la durata di un anno ammonta ad euro 320.000,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 
comma 2, del D.P.R. 633/72; 
 
Stabilito che la spesa di euro 320.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 2 del DPR n. 
633/72) per l’assunzione di sette unità di personale a tempo determinato per l’attività di supporto 
alla transizione dai registri regionali delel Odv e delle APS al registro unico del terzo settore ed alla 
creazione delle nuove sezioni del registro previste dal D.Lgs. 117/2017, trova copertura finanziaria 
nel bilancio finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2021, 2022 per: 
 
euro 218.321,16 sul capitolo di spesa 821403/2021 
euro 57.236,65 sul capitolo di spesa 851403/2021 
euro 17.775,52 sul capitolo di spesa 861403/2021 
 
euro 19.847,38 sul capitolo di spesa 821403/2022 



 

euro 5.203,33 sul capitolo di spesa 851403/2022 
euro 1.615,96 sul capitolo di spesa 861403/2022 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- accertare l’importo di € 320.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 
25.05.2020, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719) - 
Direzione Generale del Terzo Settore. 
 
- impegnare con la registrazione dei movimenti contabili delegati, da parte dei referenti di 
ragioneria decentrata della Struttura A1000A “Direzione della Giunta Regionale”, l’importo di € 
320.000,00 sui capitoli di spesa sotto indicati del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2021 e 2022, mediante l’utilizzo del Fondo pluriennale vincolato, a favore della classe 
DIP DIV – dipendenti diversi, inerenti all’assunzione di sette unità di personale a tempo 
determinato, categoria C1 (durata 12 mesi), per l’attività di supporto alla transizione dai registri 
regionali delle Odv e delle APS al registro unico del terzo settore ed alla creazione delle nuove 
sezioni del registro previste dal D.Lgs. 117/2017: 
 
Anno 2021 – totale € 293.333,33 
euro 218.321,16 sul capitolo di spesa 821403/2021 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 57.236,65 sul capitolo di spesa 851403/2021 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 17.775,52 sul capitolo di spesa 861403/2021 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
 
Anno 2022 – totale € 26.666,67 
euro 19.847,38 sul capitolo di spesa 821403/2022 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 5.203,33 sul capitolo di spesa 851403/2022 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 1.615,96 sul capitolo di spesa 861403/2022 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
 
Preso atto che le risorse finanziarie pagate sui capitoli di spesa 821403/2021, 851403/2021, 
861403/2021, 821403/2022, 851403/2022, 861403/2022, per la trasmigrazione e primo 
popolamento del registro unico del terzo settore (RUNTS) saranno rendicontate al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali secondo le modalità dallo stesso indicate. 
 
Stabilito che la liquidazione di euro 320.000,00 sui capitoli di spesa 821403/2021, 821403/2022, 
851403/2021, 851403/2022, 861403/2021, 861403/2022 in favore dei soggetti individuati - classe 
DIP DIV - dipendenti diversi sarà effettuata dal Settore A1007D Trattamento Economico, 
Pensionistico, Previdenziale e Assicurativo del Personale. 
 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 



 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" 

• Legge regionale del 31 marzo 2020, n. 8 - "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• GR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
per gli anni 2020/2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.) e il relativo Programma per la 
trasparenza per il triennio 2020-2022" 

 
DETERMINA  
 
• di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della necessità di avvalersi, ai sensi della 
D.G.R.n. 60-7799 del 30/10/2018 come modificata dalla D.G.R. n. 78-8230 del 20/12/2018, di sette 
unità di personale per l’attività di supporto alla trasmigrazione e primo popolamento del registro 
unico nazionale RUNTS, di cui al D Lgs. 117/2017; 
 
• di stabilire che la spesa complessiva di euro 320.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 2 
del DPR n. 633/72) per l’assunzione di sette unità di personale a tempo determinato, categoria C1 
(durata 12 mesi), per l’attività di supporto alla trasmigrazione e primo popolamento del registro 
unico nazionale RUNTS, di cui al D Lgs. 117/2017, trova copertura finanziaria nel bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2021 e 2022 per: 
 
euro 218.321,16 sul capitolo di spesa 821403/2021 
euro 57.236,65 sul capitolo di spesa 851403/2021 
euro 17.775,52 sul capitolo di spesa 861403/2021 
 
euro 19.847,38 sul capitolo di spesa 821403/2022 
euro 5.203,33 sul capitolo di spesa 851403/2022 
euro 1.615,96 sul capitolo di spesa 861403/2022 
 
• di accertare l’importo di € 320.000,00 sul capitolo di entrata 22016 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, quota parte del provvisorio d’entrata n. 18228 del 
25.05.2020, corrisposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719) - 
Direzione Generale del Terzo Settore. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
• di impegnare con la registrazione dei movimenti contabili delegati, da parte dei referenti di 
ragioneria decentrata della Struttura A1000A “Direzione della Giunta Regionale”, l’importo di € 
320.000,00 sui capitoli di spesa sotto indicati del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 



 

annualità 2021 e 2022, mediante l’utilizzo del Fondo pluriennale vincolato, a favore della classe 
DIP DIV – dipendenti diversi, inerenti all’assunzione di sette unità di personale a tempo 
determinato, categoria C1 (durata 12 mesi), per l’attività di supporto alla transizione dai registri 
regionali delle Odv e delle APS al registro unico del terzo settore ed alla creazione delle nuove 
sezioni del registro previste dal D.Lgs. 117/2017: 
 
Anno 2021 – totale € 293.333,33 
euro 218.321,16 sul capitolo di spesa 821403/2021 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 57.236,65 sul capitolo di spesa 851403/2021 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 17.775,52 sul capitolo di spesa 861403/2021 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
 
Anno 2022 – totale € 26.666,67 
euro 19.847,38 sul capitolo di spesa 821403/2022 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 5.203,33 sul capitolo di spesa 851403/2022 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
euro 1.615,96 sul capitolo di spesa 861403/2022 - classe DIP DIV – dipendenti diversi 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
• di prendere atto che le risorse finanziarie pagate sui capitoli di spesa 821403/2021, 851403/2021, 

861403/2021, 821403/2022, 851403/2022, 861403/2022, per la trasmigrazione e primo 
popolamento del registro unico del terzo settore (RUNTS), saranno rendicontate al Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali secondo le modalità dallo stesso indicate. 

 
• di stabilire che la liquidazione di euro 320.000,00 sui capitoli di spesa 821403/2021, 821403/2022, 
851403/2021, 851403/2022, 861403/2021, 861403/2022 in favore dei soggetti individuati - classe 
DIP DIV - dipendenti diversi sarà effettuata dal Settore A1007D Trattamento Economico, 
Pensionistico, Previdenziale e Assicurativo del Personale. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013 n.33. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


